7.3 Foi estimada a quantidade mínima de cada equipamento/ferramenta para manutenção dos veículos, em razão da SR/PF/CE possuir apenas um colaborador para realizar manutenções leves.

8. Estimativa do Valor da Contratação

Valor (R$): 115.251,77 (Cento e quinze mil, duzentos e cinquenta e um reais, e setenta e sete centavos).

8.1 Para definição da estimativa de gastos e preços referenciais, foi realizada ampla pesquisa, na forma preconizada pela IN n. 73/2020 -  SEGES.

8.2 O resultado da pesquisa foi esquadrinhado em mapa comparativo de preços, a seguir transcrito:

[...]

Scanner automotivo gasolina e kit
diesel leve – cabo universal com

tablet

unidade

2

R$ 14.704,52

5

Auxiliar de Partida 500A 12V portátil  

unidade

2

R$ 2.287,42

Valor Total R$ 102.002,06

8.3. Estima-se o gasto máximo de R$102.002,06 (Cento e dois mil, dois reais, e seis centavos).

9. Justificativa para o Parcelamento ou não da Solução

9.1 Via de regra, as contratações de compras, serviços e obras da Administração Pública devem ser divididas em tantas parcelas quantas se comprovarem técnica e economicamente viáveis, em conformidade com o art.